



ADVOKATFIRMA  
CHRISTIAN HARLANG

## PRESSEMEDDELELSE

### DE 23 IRAKISKE TORTURSAGER ER NU GENANLAGT

Vedhæftet følger kopi af den stævning, der d.d. af formelle grunde skal indgives for Københavns Byret (ligesom de sager, der blev anlagt i 2011 m.v.) med tilhørende begæring om overførsel af sagerne til Østre Landsret som første instans, som det også skete i 2011 og fremefter.

Som det fremgår, genbruges samme processtof (herunder de retsmedicinske rapporter, vidneerklæringer fra danske soldater, den danske ambassadør i Baghdad, m.fl.), således at det arbejde der har været udført gennem mere end 3 år kan finde umiddelbart og fortsat anvendelse.

Det er således nu fuldstændigt op til domstolene og Kammeradvokaten (Forsvarsministeriets advokat), om sagerne skal forsinkes yderligere, eller om de kan berammes til hovedforhandling i februar/marts måned 2015, hvortil mine medarbejdere og jeg har afsat den nødvendige tid.

Mine 23 klienter ønsker – selvfølgelig – at få mulighed for at kunne møde i retten og afgive forklaring, hvor der samtidig skal ske afhøring af de 6 retsmedicinere, hvoraf 3 skal rejse fra Melleløsten og hertil (arabisk talende) og de 2 er statsobducent og vicesstatsobducent i Danmark.

For at kunne bekoste disse rejser, arbejdet med sagen og andre udgifter, er det nødvendigt, at de danske myndigheder bevilger de nødvendige ressourcer. Dette er Danmark forpligtet til ifølge sin egen lovgivning og ifølge tiltrådte internationale konventioner.

Irakernes advokat, Christian Harlang, udtaler:

*"Danmark har desværre allerede ved de 3 år, der er gået, krænket sin pligt til domstolsbehandling indenfor rimelig tid, og dette bliver nu et selvstændigt spørgsmål for Strasbourg (forsinkelsesansvar).*

*Ved de 23 sager (om torturansvar) der nu pr. d.d. er verserende for de danske domstole, er der efter Højesterets nye anvisninger (der i dag brød med tidligere praksis, jf. senest den kendelse fra Højesteret af 31. marts 2006, der fremgår af UfR 2006.1869 H, jf. vedlagte stævnings s. 3) givet de nationale domstole mulighed for at*



ADVOKATFIRMA  
CHRISTIAN HARLANG

*sikre, at ressourcemæssige forhold ikke længere (i modsætning til de sidste 3 år) skal være en barriere for, at tortursagen kan blive behandlet og afgjort her i landet."*

København, d. 24. oktober 2014



Christian Harlang